EDITAL Nº 99/2024
"Torna público que foram expedidos os seguintes Decretos".

 O Prefeito Municipal de Vacaria, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, torna público que foram expedidos os seguintes Decretos:
Decreto 01/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.
Decreto 02/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.
Decreto 03/2024 - Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.
Decreto 04/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.
Decreto 05/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 06/2024 – Regulamenta o disposto no art. 78, inciso I e § 1º, e no art. 79, da Lei Federal nº 14.133/2021, para dispor sobre o instrumento auxiliar de credenciamento no âmbito do Executivo Municipal de Vacaria/RS.
Decreto 07/2024 – Regulamenta o disposto no § 3º do Art. 8º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre as regras para atuação do agente de contratação e da equipe de apoio, o funcionamento da comissão de contratação e a atuação dos gestores e fiscais de contratos, no âmbito do Executivo Municipal de Vacaria/RS.
Decreto 08/2024 – Regulamenta o disposto no Art. 20º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para estabelecer o enquadramento dos bens de consumo adquiridos para suprir as demandas das estruturas do Executivo Municipal de Vacaria/RS nas categorias de qualidade comum e de luxo.
Decreto 09/2024 – Regulamenta o disposto no § 1º do Art. 23 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, instituindo normas para o procedimento de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito do Executivo Municipal de Vacaria/RS.
Decreto 10/2024 - Regulamenta o inciso VII do caput do art. 12 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre o plano de contratações anual e instituir o Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações no âmbito do Executivo Municipal de Vacaria/RS.
Decreto 11/2024 – Regulamenta as normas e procedimentos de contratações diretas fundamentadas Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito da Administração Pública do Município de Vacaria.
Decreto 12/2024 – Regulamenta a celebração de contratos e termos aditivos na forma eletrônica, no âmbito da Lei Federal nº 14.133/2021.
Decreto 13/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 14/2024 – Dispõe sobre a prorrogação orçamentária e financeira e estabelece o cronograma mensal de desembolso do Poder Executivo para o exercício de 2024, e dá outras providências.
Decreto 15/2024 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Decreto 16/2024 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Decreto 17/2024 – Reabre e incorpora ao Orçamento do exercício 2024, Crédito Especial.
Decreto 18/2024 – Regulamenta a adoção de praças e espaços públicos municipais e dá outras providências.

Decreto 19/2024 – Reabre e incorpora ao orçamento do exercício 2024, crédito suplementar.
Decreto 20/2024 – Reabre e incorpora ao orçamento do exercício 2024, crédito suplementar.
Decreto 21/2024 – Reabre e incorpora ao orçamento do exercício 2024, crédito especial.
Decreto 22/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 23/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.
Decreto 24/2024 – Regulamenta o Sistema de Registro de Preços no âmbito do Município de Vacaria/RS, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.
Decreto 25/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 26/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 27/2024 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Decreto 28/2024 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Decreto 29/2024 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Decreto 30/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 31/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 32/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 33/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 34/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 35/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 36/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 37/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 38/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 39/2024 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Decreto 40/2024 – Revoga o Decreto nº 146/2023.
Decreto 41/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 42/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 43/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 44/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 45/2024 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Decreto 46/2024 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Decreto 47/2024 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Decreto 48/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 49/2024 – Define e regulamenta a premiação através do Termo de Adesão ao uso da plataforma do Programa Nota Fiscal Gaúcha do Estado do Rio Grande do Sul e dá outras providências.
Decreto 50/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 51/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 52/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 53/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 54/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 55/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 56/2024 – Reabre e incorpora ao Orçamento do exercício 2024, Crédito Especial.
Decreto 57/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 58/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 59/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Decreto 60/2024 – Suplementa Dotação no Orçamento em Execução.

Os interessados pelo conteúdo dos Decretos acima, poderão obtelos junto à Prefeitura Municipal.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 12 de março de 2024.
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Prefeito Municipal
ELDER DA COSTA NERY

Secretário de Gestão e Finanças

(sbp)